Autoria:

RONALDO RIBEIRO MOTTA

Ementa:

OFÍCIO/CMVA/ N° 918/2025 - Solicitação de retirada de pauta do Projeto de Lei nº 59/2025

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

1036/2025 1187/2025 10/12/2025 14:09:11 10/12/2025 14:09:11

Tipo Número

SOLICITAÇÃO GERAL (P. FÍSICA) 353/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OFÍCIO/CMVA/ N° 918/2025

   Vargem Alta - ES, 09 de dezembro de 2025.

Ao Senhor

CÉLIO HUGO SARTORI
Vereador Presidente

Vargem Alta – ES

Assunto: Solicitação de retirada de pauta do Projeto de Lei nº 59/2025.

 Senhor Presidente,

 O Vereador Ronaldo Ribeiro Motta, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente solicitar a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 59/2025, que “Institui

o Programa Lei Lucas de Primeiros Socorros no Município de Vargem Alta, e dá outras

providências”.

 A solicitação se justifica pela necessidade de melhor análise da matéria, bem como de

aprofundamento das discussões pertinentes ao tema, visando assegurar que o texto final reflita

adequadamente o interesse público e garanta a efetiva implementação da política proposta.

 Diante do exposto, conto com a compreensão e os devidos encaminhamentos por parte

de Vossa Excelência.

 Atenciosamente,

Ronaldo Ribeiro Motta
Vereador – Câmara Municipal de Vargem Alta – ES

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 99946-9636 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

fls. 2Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vargem Alta, 10 de dezembro de 2025.

De: Protocolo
Para: Protocolo

Referência:
Processo nº 1036/2025
Proposição: Solicitação Geral (P. Física) n° 353/2025

Autoria: Ronaldo Ribeiro Motta

Ementa: OFÍCIO/CMVA/ N° 918/2025 - Solicitação de retirada de pauta do Projeto de Lei nº
59/2025

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Solicitado

Ação realizada: Protocolado

Descrição:
Processo protocolado eletronicamente, onde segue para análise e distribuição.

Próxima Fase: Analisar e Distribuir

Andressa Martins da Cunha Borini

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700330037003A005400

Assinado eletronicamente por Andressa Martins da Cunha Borini em 10/12/2025 14:09

Checksum: DF2E0EB9C955D5713FDF19010F203727593AB71EFD3F10F1BA3D623F053BC899

fls. 4Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vargem Alta, 10 de dezembro de 2025.

De: Protocolo
Para: Presidência

Referência:
Processo nº 1036/2025
Proposição: Solicitação Geral (P. Física) n° 353/2025

Autoria: Ronaldo Ribeiro Motta

Ementa: OFÍCIO/CMVA/ N° 918/2025 - Solicitação de retirada de pauta do Projeto de Lei nº
59/2025

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Analisar e Distribuir

Ação realizada: Documentação consistente

Descrição:
Realizado a conferência da documentação, segue para providências.

Próxima Fase: Andamento Processual

Andressa Martins da Cunha Borini

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700330038003A005400

Assinado eletronicamente por Andressa Martins da Cunha Borini em 10/12/2025 14:09

Checksum: C92F5BE6027D459ED3C7581E214CD07DE01FB6ADCFD422ECE79DB3538B08B52A

fls. 6Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vargem Alta, 10 de dezembro de 2025.

De: Presidência
Para: Comunicação

Referência:
Processo nº 1036/2025
Proposição: Solicitação Geral (P. Física) n° 353/2025

Autoria: Ronaldo Ribeiro Motta

Ementa: OFÍCIO/CMVA/ N° 918/2025 - Solicitação de retirada de pauta do Projeto de Lei nº
59/2025

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Andamento Processual

Ação realizada: Encaminhado

Descrição:
Defiro o pedido e encaminho, para que adote as providências necessárias à retirada de
pauta do Projeto de Lei em questão

Próxima Fase: Andamento Processual

Celio Hugo Sartori
Presidente da Câmara

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700330039003A005400

Assinado eletronicamente por Célio Hugo Sartori em 10/12/2025 14:21

Checksum: C36E56B962CE4F704F554F4C59F29726930E105C152B4C8FE7EECDAA462729D8

fls. 8Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.